
 
"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

 
Lima, 31 de Mayo de 2018 
 
RESOLUCION JEFATURAL N°       -2018-JN/ONPE 
 
 

VISTOS; El Informe N° 000073-2018-GG/ONPE, de la Gerencia General; el Informe N° 
000114-2018-GPP/ONPE, de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto; así como, el Informe 
N° 000201-2018-GAJ/ONPE, de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 
 
Conforme señala el numeral 71.1 del artículo 71° del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 

28411, Ley General del Sistema Nacional del Presupuesto aprobado por Decreto Supremo Nº 
304-2012-EF, las Entidades para la elaboración de sus Planes Operativos Institucionales y 
Presupuestos Institucionales, debe tomar en cuenta su Plan Estratégico Institucional (PEI) que 
debe ser concordante con el Plan Estratégico de Desarrollo Nacional (PEDN), los Planes 
Estratégicos Sectoriales Multianuales (PESEM), los Planes de Desarrollo Regional Concertados 
(PDRC) y los Planes de Desarrollo Local Concertados (PDLC), según sea el caso; 

 
Asimismo, el numeral 71.2 del artículo 71 de la norma precitada, establece que el 

Presupuesto Institucional se articula con el Plan Estratégico de la Entidad, desde una perspectiva 
de mediano y largo plazo, a través de los Planes Operativos Institucionales, en aquellos aspectos 
orientados a la asignación de los fondos públicos conducentes al cumplimiento de las metas y 
objetivos de la Entidad, conforme a su escala de prioridades; 
 

De la misma forma, el numeral 71.3 del artículo 71 de la norma acotada establece que los 
Planes Operativos Institucionales reflejan las metas presupuestarias que se esperan alcanzar 
para cada año fiscal y constituyen instrumentos administrativos que contienen los procesos a 
desarrollar a corto plazo, precisando las tareas necesarias para cumplir las metas 
presupuestarias establecidas para dicho periodo, así como la oportunidad de su ejecución, a 
nivel de cada órgano; 

 
A la vez, con Resolución  Jefatural Nº 000295-2017-JN/ONPE, se aprueba el Plan 

Estratégico Institucional 2018  2021 de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, el cual se 
encuentra articulado a la Política General de Gobierno; 

 
De conformidad a lo dispuesto en la Guía para el Planeamiento Institucional, aprobada 

por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 033-2017-CEPLAN/PCD y su 
modificatoria, el Plan Operativo Institucional (POI) es un instrumento de gestión que orienta la 
asignación de recursos para implementar la estrategia institucional, y contiene la programación 
de metas física y financiera de las actividades operativas de los órganos, unidades orgánicas y 
unidades ejecutoras de la entidad, a ser ejecutadas en un periodo anual; 

 
Además, según lo dispuesto en el numeral 6.3 de la citada Guía, el POI es aprobado 

antes de iniciar la Programación Multianual de Presupuesto de la entidad, por tanto, el Titular de 
la entidad debe aprobar el POI hasta el 31 de mayo, conforme a la modificación aprobada por 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 13-2018/CEPLAN/PCD, de fecha 27 de 
marzo de 2018; 

 
 En atención a la normativa citada, la Gerencia General, mediante el informe de vistos, 

que a su vez se sustenta en el Informe N° 000114-2018-GPP/ONPE de la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, presenta la propuesta del Plan Operativo Institucional de la Oficina 
Nacional de Procesos Electorales (ONPE) para el año fiscal 2019, señalando que el mismo 
responde al trabajo participativo de todos los órganos de la Institución. Asimismo, describe la 

q
P
NFirmado digitalmente por RIVERA

QUISPE Yosayamina Eduarda FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.05.2018 16:46:14 -05:00

a
l
RFirmado digitalmente por PICOY

AYLAS Pedro Luis FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.05.2018 16:46:37 -05:00

p
m
a
d

Firmado digitalmente por MORA
ITO Alfredo FAU 20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.05.2018 16:47:42 -05:00

E
e

Firmado digitalmente por PEREYRA
VILLANUEVA Ivan FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 31.05.2018 16:47:59 -05:00

RESOLUCION JEFATURAL N° 000098-2018-JN/ONPE

Lima, 31 de Mayo del 2018

Firmado digitalmente por CASTILLO
MEZA Adolfo Carlo Magno FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.05.2018 17:00:12 -05:00



formulación de actividades y tareas por cada órgano, alineado con los Objetivos Estratégicos del 
Plan Estratégico Institucional 2018-2021 vigente, conforme a la Directiva DI01-GPP/PLAN, 

Formulación, Monitoreo, Reprogramación y Evaluación de los Planes Institucionales 
aprobada mediante Resolución Jefatural Nº 

000275-2016-J/ONPE; 
 

En consecuencia, resulta necesario la aprobación del Plan Operativo Institucional de la 
Oficina Nacional de Procesos Electorales, para el año fiscal 2019; 

 
De conformidad con lo dispuesto por el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley 

General del Sistema Nacional del Presupuesto y en uso de las facultades conferidas por el 
artículo 13º de la Ley 26487, Ley Orgánica de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, así 
como los literales s) y t) del artículo 11º del Reglamento de Organización y Funciones de la 
ONPE, aprobado mediante Resolución Jefatural Nº 063-2014-J/ONPE y sus modificatorias; 

 
Con los visados de la Gerencia General, de la Secretaría General, así como de la 

Gerencia de Asesoría Jurídica y de Planeamiento y Presupuesto;  
 

 SE RESUELVE:  
  

Artículo Primero.- 
documento que, como anexo forma 

parte integrante de la presente Resolución.  
 

Artículo Segundo.- Disponer que el cumplimiento del 

la evaluación correspondiente en los plazos y forma que establece la normativa vigente.  
 
Artículo Tercero.- Encargar a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto efectuar el 

registro del Plan Operativo Institucional (POI) en el aplicativo CEPLAN V.01; así como el 
seguimiento y evaluación del cumplimiento del Plan que por la presente resolución se aprueba.  

 
Artículo Cuarto.-  El POI 2019 de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, puede 

ser modificado y/o reformulado, previa consistencia con la asignación del presupuesto aprobada 
mediante Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, y priorización de 
actividades operativas; así como, durante su proceso de ejecución física y presupuestal a 
propuesta de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, de conformidad a la normativa 
vigente. 

 
Artículo Quinto.- Disponer la publicación de la presente resolución y el Plan Operativo 

Institucional (POI) 2019, al día siguiente de su aprobación, en el Diario Oficial El Peruano; así 
como, en el Portal Institucional www.onpe.gob.pe, y en el Portal de Transparencia de la ONPE, 
en el plazo de un (1) día de su emisión. 

 
 
     Publíquese, Regístrese y Comuníquese. 
 
 
 
 

        ADOLFO CARLO MAGNO CASTILLO MEZA 
                                   Jefe 
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES  
  
 
ACM/ipv/mbb/pvv 

 



1 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Firmado digitalmente por NEYRA
GUTIERREZ Gladys Nancy FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.05.2018 14:43:55 -05:00

Firmado digitalmente por URIBE
LOPEZ Luis Alfredo
(FAU20291973851)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.05.2018 15:14:30 -05:00

Firmado digitalmente por RIVERA
QUISPE Yosayamina Eduarda FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.05.2018 17:55:58 -05:00



      
 

 
 

 
ÍNDICE 

 
 

 

 

  



      
 

 
 

 
I. INTRODUCCIÓN 
 
El Estado Peruano, con la finalidad de velar para obtener la fiel y libre expresión de la voluntad 
popular, manifestada a través de los procesos electorales que se llevan a cabo en su territorio, 
creó la Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE), organismo electoral constitucional 
autónomo, con la Ley N°26487 (21JUN1995) gozando de personería jurídica de derecho 
público en materia técnica, administrativa, económica y financiera; siendo la autoridad máxima 
en la organización y ejecución  de los procesos electorales, de referéndum y otros tipos de 
consulta popular a su cargo.  
 
La ONPE, en el marco de determinar los bienes o servicios que le corresponde producir para 
satisfacer la demanda de la población de acuerdo a los estándares de las políticas públicas, 
ha considerado aplicar el enfoque de la gestión por procesos como herramienta de mejora 
continua, implementada en su gestión; para ello ha identificado sus procesos direccionales, 
operativos (procesos claves) y de soporte, los mismos que interactúan para asegurar la 
satisfacción de los requerimientos de los clientes. 
 
Se ha elaborado el Plan Operativo Institucional  (POI) como instrumento de gestión que guía 
y orienta a las unidades orgánicas de la ONPE para alcanzar sus objetivos y metas, 
permitiendo a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto el monitoreo, control y evaluación 
del accionar de cada órgano responsable, para medir el avance del cumplimiento de los 
Objetivos Institucionales.  
 
La programación de las actividades y metas proyectadas en el POI 2019 permitirá lograr los 
objetivos estratégicos del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-2021, con respecto a la 
ejecución de los recursos presupuestarios asignados, de acuerdo a los criterios  de eficiencia, 
calidad de gasto  y transparencia, además de conocer, el quehacer del trabajo de cada unidad 
orgánica, la efectividad de su accionar y la eficacia en el cumplimiento de su meta. Ésta 
información permitirá a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, tome las decisiones más 
adecuadas y en forma oportuna.  
 
La programación de metas financieras y físicas que se incluyen en el presente documento 
han sido determinadas en forma preliminar; en este sentido, estarán sujetas a modificación. 
 
El POI 2019 está dividido en siete (07) secciones: la Sección I presenta la introducción; la 
Sección II contiene la  base legal; la Sección III detalla el marco estratégico institucional sobre 
la misión,  valores y política de calidad de la institución; la Sección IV muestra la estructura 
orgánica de la ONPE; la Sección V presenta la alineación estratégica operativa-

Procesos Electorales e Incremento de la Participación Política de la ; la Sección 
VI muestra los indicadores, los cuales son de estricto cumplimiento de cada uno de los 
Órganos según su función; y la Sección VII detalla la programación financiera  y física  de las 
actividades operativas.  



      
 

 
 

II. BASE LEGAL 
 
 Constitución Política del Perú. 
 Ley N° 26487, Ley Orgánica de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. 
 Ley N° 26859, Ley Orgánica de Elecciones y sus modificatorias. 
 Ley N° 27683, Ley de Elecciones Regionales y sus modificatorias. 
 Ley N° 26864, Ley de Elecciones Municipales y sus modificatorias. 
 Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado y sus 

modificatorias.  
 Decreto Legislativo N° 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de 

Programación Multianual y Gestión de Inversiones y Deroga La Ley Nº 27293, Ley del 
Sistema Nacional de Inversión Pública. 

 Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República y sus modificatorias. 

 Ley N° 28094, Ley de Organizaciones Políticas y sus modificatorias. 
 Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 
 Ley N° 28440, Ley de Elecciones de Autoridades de Municipalidades de Centros 

Poblados. 
 Ley N° 28628, Ley que regula la participación de las Asociaciones de Padres de Familia 

en las instituciones educativas públicas. 
 Ley N° 30220, Ley Universitaria. 
 Ley N° 28983, Ley de Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres.  
 Ley N° 29051, Ley que regula la Participación y la Elección de los Representantes de 

las MYPE en las diversas entidades públicas. 
 Ley N° 29478, Ley que establece facilidades para la emisión del voto de las personas 

con discapacidad.  
 Ley N° 29603, Ley que autoriza a la Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE) 

a emitir las normas reglamentarias para la implementación gradual y progresiva del 
Voto Electrónico. 

 Ley N° 29973, Ley General de la Persona con Discapacidad. 
 Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias. 
 Decreto Supremo N° 350-2015-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30225, 

Ley de Contrataciones del Estado y sus modificatorias. 
 Decreto Supremo N° 004-2013-PCM, que aprueba la Política Nacional de 

Modernización de la Gestión Pública. 
 Decreto Supremo Nº 066-2011-

de la Información en el Perú -  
 Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales. 
 Decreto Supremo N° 052-2008-PCM, que aprueba el Reglamento de la ley N° 27269, 

Ley de Firmas y Certificados Digitales y sus modificatorias. 
 Decreto Supremo Nº 026-2016-PCM, Aprueban medidas para el fortalecimiento de la 

infraestructura Oficial de Firma Electrónica y la implementación progresiva de la firma 
digital en el Sector Público y Privado. 

 Decreto Supremo N° 081-2013-PCM, Decreto Supremo mediante el cual se aprueba la 
Política Nacional de Gobierno Electrónico 2013-2017. 

 Resolución de Contraloría N° 320-2006-CG, que aprueba Normas de Control Interno. 



      
 

 
 

 Resolución de Contraloría Nº 149-2016-CG, que aprueba la Directiva Nº 013-2016-CG-
tación del Sistema de Control Interno en la Entidades 

 
 Resolución de Contraloría General N° 459-2008-CG, que aprueba el Reglamento de 

los Órganos de Control Institucional. 
 Resolución Jefatural N° 295-2017-J/ONPE, que aprueba el Plan Estratégico 

Institucional 2018-2021 de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. 
 Resolución Jefatural N° 063-2014-J/.ONPE, que aprueba el Reglamento de 

Organización y Funciones de la ONPE y sus modificatorias. 
 Resolución Jefatural N° 000022-2016-J/ONPE, que aprueba el Reglamento de Voto 

Electrónico 
 Resolución Jefatural N° 0081-2014-J/ONPE, que aprueba el Manual de Organización 

y Funciones y sus modificatorias. 
 Resolución  Directoral  Nº 030-2010-EF/76.01, que aprueba la Directiva N° 005-2010-

 
 Resolución Directoral N° 021 2015-EF/50.01, que aprueba la Directiva N° 003-2015-

Programación y Formulación del Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 
 

 Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 026-2017/CEPLAN/PCD, que 
aprueba la Directiva Nº 001-2017- 

 
 Resolución de Presidencia de Consejo Directivo Nº 062-2017-CEPLAN/PCD, que 

modifica la Guía para el Planeamiento Estratégico Institucional, aprobada por la 
Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD. 

 Resolución Jefatural N° 000275-2016-J/ONPE, que aprueba la Directiva DI01-

 
 Instructivo IN01-GPP/PLAN

de los Planes I
03. 

 Resolución Jefatural N° 000295-2017-
Institucional 2018-2021 de la Oficina Nacional de Procesos Electorales  
(29DIC2017). 

 Directiva N° 001-2018-EF/50.01 Directiva de Programación Multianual del procesos 
presupuestario del sector público. 

 
 

  



      
 

 
 

 
III. ROL ESTRATÉGICO 
 
3.1. MISIÓN INSTITUCIONAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2. VALORES Y POLÍTICA DE CALIDAD 
 
3.2.1. VALORES 
 

Gráfico N°  1 

Valores institucionales de la ONPE 

 
 

ciudadanos, organizaciones políticas, instituciones públicas, privadas y de la 
sociedad civil,  en todos los procesos electorales, de referéndum y otros tipos 
de consulta popular de manera oportuna, transparente con un enfoque 

 

MISIÓN 



      
 

 
 

3.2.2. POLÍTICA DE CALIDAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico N°  2 

Objetivos de Calidad 

 
 
  

Brindar servicios electorales que garanticen el respeto a los principios de 
transparencia, participación, igualdad y legalidad, atendiendo los requisitos y 
las expectativas que demanden nuestro grupo de interés, contando para ello 
con servidores comprometidos con la excelencia en la gestión y el uso de 
tecnología e innovación que aseguren la mejora continua del Sistema de 



      
 

 
 

 
IV. ESTRUCTURA ORGÁNICA DE LA ONPE 

La Oficina Nacional de Procesos Electorales tiene la siguiente estructura orgánica:  
 
01 ÓRGANOS DE ALTA DIRECCIÓN 

 
01.1 Jefatura Nacional 
01.2 Gerencia General 
01.3 Secretaría General 
01.4 Oficina de Seguridad y Defensa Nacional 

 
02 ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

 
02.1 Órgano de Control Institucional 

 
03 ÓRGANO DE DEFENSA JUDICIAL 

 
03.1 Procuraduría Pública 

 
04 ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO 

 
04.1 Gerencia de Asesoría Jurídica 
04.2 Gerencia de Planeamiento y Presupuesto 
04.3 Gerencia de Gestión de la Calidad 

  
05 ÓRGANOS DE APOYO 

 
05.1 Gerencia Corporativa de Potencial Humano  
05.2 Gerencia de Administración  
05.3 Gerencia de Comunicaciones y Relaciones Corporativas 

 
06 ÓRGANOS DE LÍNEA 

 
06.1 Gerencia de Gestión Electoral   
06.2 Gerencia de Información y Educación Electoral  
06.3 Gerencia de Supervisión de Fondos Partidarios  
06.4 Gerencia de Informática y Tecnología Electoral 
06.5 Gerencia de Organización Electoral y Coordinación Regional 

 
 
  



      
 

 
 

Gráfico N°  3 

Organigrama Estructural de la Oficina Nacional de Proceso Electorales 



      
 

 
 

V. ALINEACIÓN ESTRATÉGICO-OPERATIVA-PRESUPUESTARIA 

De acuerdo a los Objetivos Estratégicos Institucionales (Plan Estratégico Institucional 
2018-2021), los productos y actividades definidos en el Programa Presupuestal de  la 
ONPE, han sido alineados a los procesos claves de nuestra institución.  
 
5.1. OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
 
Las actividades operativas y tareas han sido formuladas en función a los objetivos 
estratégicos institucionales y acciones estratégicas institucionales, que se encuentran 
detallados en la Estructura Funcional Programática Alineada. 

 
Los Objetivos estratégicos institucionales fueron divididos en seis los cuales detallamos a 
continuación: 
 



      
 

 
 

 
5.2. ARTICULACIÓN DE PROCESOS- OBJETIVOS ESTRATÉGICOS GENERALES Y 

PRODUCTOS 
 
En el cuadro que detallamos a continuación, se presenta los procesos claves de la ONPE, 
los objetivos estratégicos institucionales (PEI 2018-2021), los productos, actividades y 
proyecto del Programa Presupuestal 0125: Mejora de la Eficiencia de los Procesos 
Electorales e Incremento de la Participación Política de la Ciudadanía. 
 

Cuadro N°  1 
Estructura Funcional Programática Alineada - 2019 

 



      
 

 
 



      
 

 
 

 
 

  



      
 

 
 

 
5.3. PROGRAMA PRESUPUESTAL 

 
La ONPE, para el año 2019 desarrollará su gestión bajo el enfoque por resultados, es por 
ello que se ha formulado el Programa Presupuestal 0125 denominado Mejora de la 
eficiencia de los procesos electorales e incremento de la participación política de la 
ciudadanía , basada en productos y actividades, según detalle: 

 
 

5.3.1. PRODUCTO N°1: PROCESO ELECTORAL OPORTUNO Y EFICIENTE 
 
Es el producto principal que brinda la ONPE, realizado en el día de la jornada electoral 
(instalación de mesas, proceso de votación y escrutinio), para finalmente realizar el 
procesamiento de las actas electorales y presentar los resultados de las autoridades 
legítimamente elegidas. 
 
5.3.1.1 Actividades del Programa Presupuestal 
 
Este producto presenta 04 (cuatro) actividades: 

 
 
 
 

Consiste en la planificación y organización de tareas para la ejecución de procesos 
electorales.  La actividad permite que los electores manifiesten su libre elección el día de 
la jornada electoral y se realiza en locales de votación asignados y en las circunscripciones 
previamente establecidas. 
 

 
 
 

Consiste en que la ONPE capacite a los diferentes actores electorales en los roles que les 
corresponde, de manera oportuna y eficiente, para ello diseña y ejecuta programas de 
capacitación y aplica diferentes metodologías y de acuerdo a la cantidad de electores 
hábiles de cada proceso electoral. 

 
 
 
 

Consiste en difundir las diferentes actividades que realiza la ONPE durante el desarrollo 
de los procesos electorales, teniendo en cuenta la dimensión geográfica y cantidad de 
electores. Asimismo, contempla la información de la franja electoral, la cual consiste en la 
cantidad de espacio otorgado a las organizaciones políticas. La información es entregada 
a la ciudadanía por medio de notas de prensa, spot radiales y publicitarios de televisión, 
prensa escrita, redes sociales y correo electrónico. 

 
 
 
 

Consiste en la automatización y procesamiento de resultados electorales a través de 
medios informáticos y de su difusión. Los resultados son entregados de manera oportuna 
y transparente a la ciudadanía a través de medios de comunicación como, radio, televisión, 
redes sociales, web institucional entre otros. 

 

Consisi te en lla plla inififica icióón y organiizacióión dde tareas para lla jejecucióión dde procesosC ii ó ó ó

Actividad 1.1: Procesos electorales y consultas planificados 

Consnsisistete eenn ququee lala OONPNPEE cacapapacicitete aa llosos ddififererenentetess acactotoreress elelecectotoraraleless enen llosos rrololeses qqueue llesesC ii t l ONPE it l dif t t l t l l l l

Actividad 1.2: Personas capacitadas en el proceso electoral 

C i t dif di l dif t ti id d li l ONPE d t l d ll

 

Consiste en la automatización y procesamiento de resultados electorales a través de

 



      
 

 
 

5.3.2. PRODUCTO N° 2: POBLACIÓN CAPACITADA E INFORMADA SOBRE DERECHOS 

POLÍTICOS Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Consiste en brindar el servicio de educación electoral en los diferentes programas 
educativos implementados por la ONPE, para ello se ejecutan sesiones de sensibilización, 
de fortalecimiento y de formación de mediadores, semipresencial y presencial, aplicando 
metodología activa y evaluando los aprendizajes, abarcando temas sobre cultura electoral 
y sistema electoral. 
 
5.3.2.1. Actividad del Programa Presupuestal 
 
Este producto presenta 1 (una) actividad: 

Consiste en fortalecer las capacidades de la ciudadanía en temas de educación electoral, 
atendiendo a docentes, niños y adolescentes, afiliados de los partidos políticos, alumnos 
de las universidades y alumnos de las escuelas de las FF.AA y PNP, entre otros, de manera 
personalizada, en talleres, modalidad virtual, etc. El producto es entregado en la sede 
central de la ONPE y en los locales de las ORC de acuerdo a los programas de educación 
electoral. 

5.3.3. PRODUCTO N° 3: ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON APOYO EN PROCESOS 

ELECTORALES DEMOCRÁTICOS 
 

Consiste en brindar el servicio de asistencia técnica a las organizaciones políticas, en sus 
procesos de elección de autoridades y candidatos a cargos de elección popular 

 
5.3.3.1. Actividades del Programa Presupuestal 

 
Este producto presenta 4 (cuatro) actividades: 

 
 
 

Consiste en capacitar a los representantes de las organizaciones políticas sobre el manejo 
de las finanzas partidarias y los lineamientos para la adecuada presentación de la 
información financiera ante la ONPE. 

            
            
             
 

Consiste en verificar y controlar externamente la actividad económico-financiera de las 
organizaciones políticas. La verificación y control es realizada por los especialistas de la 
Gerencia de Supervisión de Fondos Partidarios, sobre la información financiera partidaria 
presentada y el desarrollo de sus actividades económico-financiera en las respectivas 
sedes de las organizaciones políticas. 

 
            
            
 

Consiste en brindar el servicio de asistencia técnica a las organizaciones políticas que lo 
requieran. El servicio es ejecutado por los asesores de la GIEE de manera personalizada, 
desde la solicitud de asistencia técnica hasta la elaboración del informe final. 

Coonsnsisistete eenn fofortrtalalececerer llasas ccapapacacididadadeses ddee lala cciiudadadadaníníaa enen ttememasas ddee eded cucacacióiónn elelecectotorarallC i t f t l l id d d l i d d í t d d ió l t l

 

Coonsnsisistete eenn cacapapacicitatarr aa loloss rereprpresesenentatantnteses ddee lalass ororgaganinizazaciciononeses ppololítíticicasas ssobobrere eell mamanenejojo CoConsnsiste en capacitar a los representantes de las organizaciones políticas sobre el manejojo

 

Coonsnsisistete eenn veveririfificacarr yy cocontntrorolalarr exexteternrnamamenentete llaa acactitivividadadd ececononómómicicoo-fifinanancncieierara ddee lalassCoConsnsisi te en verificar y controlar externamente la actividad económico financiera de laass

 

Coonsnsisistete eenn brbrinindadarr elel sserervivicicioo dede aasisiststenenciciaa tétécncnicicaa aa lalass ororgaganinizazaciciononeses ppololítíticicasas qqueue llooC i t b i d l i i d i t i té i l i i líti l



      
 

 
 

 
El producto es entregado en la sede central de la ONPE, sede de las organizaciones 
políticas y en las ORC. 

 
 
 
 

Consiste en la verificación de firmas (registros) de listas de adherentes cuya validez 
permitirá la inscripción de partidos políticos para su participación en elecciones Regionales, 
Municipales, Presidenciales, Congresal y Parlamento Andino, etc. 

A continuación, se presenta la Estructura Funcional Programática Alineada, precisando 
los procesos, productos y actividades del Programa Presupuestal de la ONPE 

 
 

5.3.4. PRODUCTO N° 4: ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL CON APOYO EN 

PROCESOS ELECTORALES DEMOCRÁTICOS 
 
Consiste en brindar el servicio de asistencia técnica a las instituciones públicas, privadas y 
de la sociedad civil en sus procesos de elección de autoridades y representantes. 

 
5.3.4.1. Actividades del Programa Presupuestal 

 
Este producto presenta 1 (una) actividad: 

 
 
 
 
 
 

Consiste en brindar el servicio de asistencia técnica a las instituciones públicas y privadas, 
y a las organizaciones de la sociedad civil que lo requieran. La entrega es realizada por los 
asesores de la GIEE y de manera personalizada, en reuniones de coordinación. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C i t b i d l i i d i t i té i l i tit i úbli i d

 

Coonsnsisistete eenn lala vvererifificicacacióiónn dede ffirirmamass (r(regegisistrtrosos)) dede llisistatass dede aadhdhererenentetess cucuyaya vvalalididezezCoConsiiste en lla verififiicacióión dde ffiirmas ((regiistros)) dde lliistas dde adhdherentes cuya v lalididez



      
 

 
 

5.4. PROPUESTA DE ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA Y FUNCIONAL 2019 

 



      
 

 
 

 

 
 
 
  

ACCION 

CENTRAL (*)

Mejoramiento de la capacidad prestadora de los servicios 
electorales de la Oficina Nacional de Procesos 
Electorales en Lima Metropolitana código SNIP: 298883

GAD

ASIGNACIONES 

PRESUPUESTA

RIAS QUE NO 

RESULTAN EN 

PRODUCTOS 

(APNOP)

9002_ASIGNACI

ONES 

PRESUPUESTAL

ES QUE NO 

RESULTAN EN 

PRODUCTOS 

(APNOP) 

3999999  SIN 

PRODUCTO

500099

1

OBLIGACIONES 

PREVISIONALES Actividad Operativa: Administración del personal

AEI 05.02 Optimización de la gestión de 
servicios que se brindan a los usuarios 
internos y externos

GCPH



      
 

 
 

 
VI. INDICADORES 
 
6.1. METAS POR PRODUCTO Y ACTIVIDAD 

Son las medidas sobre cantidades de productos, proyectos y/o actividades proyectados 
a ejecutar en un determinado periodo. 

 

Producto Actividad Unidad de Medida 

PRODUCTO 1: PROCESO ELECTORAL OPORTUNO Y EFICIENTE ACTA 

  PROCESOS ELECTORALES Y CONSULTAS PLANIFICADOS OFICINA 

  PERSONAS CAPACITADAS EN EL PROCESO ELECTORAL PERSONA 
CAPACITADA 

  POBLACIÓN INFORMADA SOBRE EL PROCESO ELECTORAL 
PERSONA 

INFORMADA 

  RESULTADOS ELECTORALES PROCESADOS, COMPUTADOS Y GESTIONADOS ACTA 

PRODUCTO 2. POBLACIÓN CAPACITACITADA E INFORMADA SOBRE DERECHOS POLÍTICOS Y 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

PERSONA 

  POBLACIÓN PERUANA CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN CULTURA ELECTORAL PERSONA 
CAPACITADA 

PRODUCTO 3. ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON APOYO EN PROCESOS ELECTORALES 
DEMOCRÁTICOS  

ORGANIZACIÓN 

  
ORGANIZACIONES POLÍTICAS ATENDIDAS EN SUS PROCESOS DE DEMOCRACIA 
INTERNA 

ORGANIZACIÓN 

  
ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON CAPACIDADES FORTALECIDAS EN EL MANEJO DE 
FINANZAS PARTIDARIAS ORGANIZACIÓN 

  ORGANIZACIONES POLÍTICAS CON FISCALIZACION FINANCIERA ORGANIZACIÓN 

 VERIFICACIÓN DE FIRMAS DE LISTAS DE ADHERENTES REGISTRO 

PRODUCTO 4: ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL CON APOYO EN PROCESOS 
ELECTORALES DEMOCRÁTICOS  

ORGANIZACIÓN 

  ORGANIZACIONES PÚBLICAS, PRIVADAS Y DE LA SOCIEDAD CIVIL ATENDIDAS, QUE 
DESARROLLAN PROCESOS ELECTORALES DEMOCRÁTICOS 

ORGANIZACIÓN 

ACCIONES COMUNES   

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

  GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

 GESTIÓN DEL PROGRAMA ACCIÓN 

EMC: Elecciones Municipales Complementarias. 



      
 

 
 

6.2. INDICADORES ESTRATÉGICOS 
 

Para el control de las actividades y de los objetivos estratégicos, se presenta los indicadores que detallamos a continuación: 
 

OEI/AEI INDICADORES RESPONSABLE FORMA DE CÁLCULO FRECUENCIA 
META 

PROGRAMADA 
AÑO 2019 



      
 

 
 

OEI/AEI INDICADORES RESPONSABLE FORMA DE CÁLCULO FRECUENCIA 
META 

PROGRAMADA 
AÑO 2019 



      
 

 
 

OEI/AEI INDICADORES RESPONSABLE FORMA DE CÁLCULO FRECUENCIA 
META 

PROGRAMADA 
AÑO 2019 



      
 

 
 

OEI/AEI INDICADORES RESPONSABLE FORMA DE CÁLCULO FRECUENCIA 
META 

PROGRAMADA 
AÑO 2019 



      
 

 
 

OEI/AEI INDICADORES RESPONSABLE FORMA DE CÁLCULO FRECUENCIA 
META 

PROGRAMADA 
AÑO 2019 



      
 

 
 

OEI/AEI INDICADORES RESPONSABLE FORMA DE CÁLCULO FRECUENCIA 
META 

PROGRAMADA 
AÑO 2019 

 
 

 



      
 

 
 

VII. PROGRAMACIÓN FINANCIERA Y FÍSICA DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS 
 

En el Anexo adjunto se presenta la programación de actividades operativas de las 
correspondientes gerencias de la ONPE para el año 2019, con sus respectivas metas 
financieras y físicas, presentadas en los formatos denominados: Anexo: B-3 Plan 
Operativo Institucional Consolidado con Meta Física y B4: Plan Operativo Institucional 
Consolidado con Monto Financiero, obtenidos del Aplicativo CEPLAN - Versión: 
1.0.0.49. 
 
 
 
 
  



      
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 
 






































